
یک صلح 
با چند حاشیه در اروند

برای اجرای قانون، نگرش به آن عمیقا نیازمند 
اصلاح است. از زمانی که با وضع قانون اساسی 
مشروطه چیزی به نام قانون به فرهنگ حقوقی، 
اجتماعی و سیاسی ایران وارد شد، تصوری وارونه 
از قانون در حکومت و حتــی جریان های فکری 
شکل گرفت. هسته کانونی این تفکر این است که 
جامعه باید خودش را با هرچــه در قانون آمده ، 
تطبیق دهد. این تصور شبیه آن است که بگوییم 
آدم ها باید خودشان به اندازه لباس درآورند، ولی 
درســتش این است که لباس باید به اندازه آدمی 
باشد. همه باید از قانون تبعیت کنند؛ اما شرط لازم 
برای تحقق تبعیت از قانون، این است که قانون با 
ظرفیت ها، توانایی ها و ارزش ها و منافع عمومی 
تناســب داشته باشــد، وگرنه مانند همان لباسی 
می شود که هیچ اندازه نیست  یا آن را نمی پوشند 
و دور می اندازنــد. چنیــن تصــوری از قانــون، 
قانون گذاری ایرانی را به یک قانون گذاری تخیلی 
بدل کرده اســت که اغلب نســبتی با واقعیت ها 
نــدارد. خیلی از قوانیــن فقط بیانگــر آرزوهای 
قانون گذار هســتند؛ نمونه اش قوانین برنامه های 
پنج ساله یا قوانین بودجه   که به ارزیابی کارشناسان 
اغلب آنها به اهداف تعیین شــده نمی رسند. در 
برنامه هــا کمتر طرح و پروژه ای وجود دارد که در 
مدت زمان پیش بینی شده به پایان برسد و اجرای 
اغلب آنها تا بیش از دو، ســه برابر مدت مقرر به 
طول می انجامد؛ زیرا نویسندگان و تصویب کنندگان 
عوامــل مؤثر بر اجــرا را درســت ندیده اند. آنها 
آرزوهای خیالی خود را به شکل قانون می نویسند. 
خاصیت آدمی این است که در آرزوهایش از روی 
زمین بلند می شــود و در آسمان های خیال پرواز 
می کند. این شــیوه قانون گذاری خیالی رخنه ای 
عظیم تولید می کند که در آن رفتارهای غیرقانونی 
به امری ناگزیر تبدیل می شوند. فرض کنید امروزه 
با این خودروها و اتوبان ها حداکثر ســرعت مجاز 
مثلا ۳۰ کیلومتر بر ساعت باشد؛ به احتمال قریب 
به یقین اکثر راننده ها آن را رعایت نمی کنند و در 
عمل آن را نقض می کنند. حال عده ای با حســن 
نیت مرتکــب بی قانونی می شــوند و گروهی از 
مدیران با ســوءنیت و برای جلب منافع نامقبول 
از ایــن رخنــه سوءاســتفاده می کننــد. خیلی از 
تحلیلگران مشکل عدم حاکمیت قانون را ناشی 
از نقض قانون توسط مدیران اجرائی می دانند. این 
درست است؛ اما قانون  نویسی خیالی علت مقدم 
و مهم تر اســت. برای مثال، اغلب کارشناســان 

حداکثر رشد اقتصادی ایران در ۱۴۰۳ 
را حدود ۳ تا ۳٫۵ درصد بیشتر ممکن 
نمی دانند؛ اما برنامه رســمی رشــد 

اقتصادی هشت درصدی است. 

 در ۲۰ روز تبلیغات ریاســت جمهوری چقدر 
واژه هــای مردم و ســفره مردم، حضــور مردم، 
مردم ولی نعمت ما هســتند، گوش و روان ما را 
نوازش می داد و داشتیم باور می کردیم که اتفاقی 
در راه اســت. مردم یک بار دیگــر به دولتمردان 
فرصت اصلاحــات بنیادین دادند. مــن کارم در 
حوزه فرهنگ و نشــر کتاب است، درباره کار گروه 
فرهنگی و اینکه امور ما را از قبیل ممیزی کتاب، 
اقتصاد فرهنگ، تعامل با صاحبــان قلم، یارانه 
کتاب، آزادی بیان و... حساس بودم که سرنوشت 
سال های آینده ما به چه کسانی سپرده می شود.
به سراغ فهرست کارگروه فرهنگی رفتم و بارها 
اســامی افراد را بررسی کردم. دیدم «در بر همان 
پاشــنه قبلی می چرخد». مبادا شــائبه حضور 
نمایشی و تشریفاتی مردم به اذهان متبادر شود. 
آنجا که نوبت تصمیم گیری و سیاست گذاری های 
کلان و زیربنایــی در مدیریــت فرهنگی-هنــری 
کشــور و اتخاذ رویکردهــای اصلاحی در بهبود 
شرایط فرهنگی کشــور و کاستن از دخالت های 
غیرمنطقی دولت در بازار فرهنگ و هنر و رسانه 
است، با تأسف می بینیم که این مهم نیز در انحصار 
مدیران دولتی سابق و اسبق درآمده است. به نظر 
می آید این رویکرد، ناشــی از باور نداشتن به لزوم 
نقش و اراده مردم در ســاحت مدیریت کشــور 
اســت. این خود یکی از مهم ترین موانع توسعه 
فرهنگی اســت و این رفتــار از عادت های همه 
گرایش های سیاسی صاحبان قدرت است، اعم از 
اصولگرایان، اعتدالیون و اصلاح طلبان و... . البته 
انصاف این است که در زمان دولت آقای خاتمی 
گشــایش های امیدوارکننــده ای تجربه شــد که 
متأسفانه بعدا و خیلی زود رو به خاموشی گرایید.
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  اقدامات فوری برای بهبود زندگی مردم؛ چگونه؟

ایام محرم یادآور مقاومت سیدالشــهدا و بیان یــک «نه» تاریخی به 
حکومت جابرانه یزید اســت. به این مناسبت، نگاهی گذرا به چرایی آن 
می تواند مفید باشــد. از دلایل بسیار مهم نارضایتی مردم کوفه و دعوت 
آنان از سیدالشهدا، فساد گســترده حکومت معاویه و تلقی تداوم آن در 
دوران یزید بوده اســت. معاویه حکومــت را غصب کرد و بدون رضایت 
مردم بر آنــان حکومت راند. یکی از ویژگی های برجســته این حکومت، 
فســاد گســترده آن بود. وقتــی معاویه قــدرت را به دســت گرفت، در 
چارچوب قواعد دینی مرســوم مانند زکات و خــراج، مالیات اخذ نکرد؛ 
بلکه دامنه مالیات ها را گســترده کرد. بنا بر نقــل تاریخ، او فردی به نام 
عبداالله بن دراج را کارگزار مالیاتی خویش در عراق و غرب ایران قرار داد. 
عبداالله با گرفتن اطلاعاتی از ایران پیش از اســلام، متوجه شد که بزرگان 
ایرانی مبالغی خارج از چارچوب های مالیاتی به صاحبان قدرت پرداخت 
می کردنــد. او بالغ بــر ۵۰ میلیون درهم از بزرگان ایرانی بنا بر آن رســم 
دریافت کرد. همچنین به کارگزارش در بصره نیز نوشت که هدایای نوروز 
و مهرگان که ۱۰ میلیون درهم بود، نیز از ایرانیان اخذ کند. همچنین او از 
عطایا نیز مالیات اخذ می کرد. اموری که در دوران خلفای پیشــین انجام 
نمی شد. معاویه پس از تسخیر قدرت، به پاس خدمات عمروعاص، مصر 
و مغرب را براســاس توافق با او، به او بخشــید. بــا چگونگی حکمرانی 
و نحوه مالیات ســتانی او کاری نداشــت. ازایــن رو عمروعاص هیچ گونه 
مالیاتی از مصر برای دولت مرکزی پرداخت نمی کرد. عمروعاص پس از 
حدود ۱۱ سال حکومت بر مصر در سال ۴۳ درگذشت. او ۳۲۵ هزار دینار، 
هزار درهم، حدود ۲۰۰ هزار دینار مســتغلات باز خود بر جای گذاشــت. 

مسعودی، از مورخان قرن سوم، می نویسد که اکنون پس از گذشت بیش 
از دو قرن ارزش یک باغ به جا مانده از او، یک میلیون دینار است. معاویه 
هرچند دســت عمروعــاص را در تصاحب اموال باز گذاشــت اما پس از 
درگذشــت او، اموالش را مصادره کرد. او نسبت به دیگر کارگزاران نیمی 
از اموال شــان را مصادره می کرد، زیرا می دانســت که همه کارگزاران او 
افرادی فاسد هستند که تنها ویژگی مهم آنان سرسپردگی شان به معاویه 
بوده اســت. معاویه ســعی می کرد در وهله نخست، مخالفان را تطمیع 
کند. گاه پیشنهاد مالی وسوسه کننده و گاه پیشنهاد یک منصب سیاسی به 
آنها می داد و از این طریق آنان را ساکت می کرد، اما اگر آنان از این طریق 
رام نمی شــدند، با آنها به شدت برخورد می کرد. یکی دیگر از ویژگی های 
این دوران، مصادره اموال به بهانه های مختلف بوده اســت. تجارت های 
پرســود معاویه و دیگر کارگزارانش نیز ازجملــه ویژگی های حکومت او 
بود. در نتیجه در زمینه هایی کــه ورود می کردند، اجازه فعالیت به تجار 
مســتقل نمی دادند. آنان از بابت فعالیت های پرســود خــود، هیچ گونه 

مالیاتی نیز نمی پرداختند. می توان بر فهرســت مفاســد مالی این دوران 
افزود. اما توجه به این نکته لازم اســت که فساد مالی در یک حد متوقف 
نمی ماند و مانند سرطان که به همه جای بدن سرایت می کند و انسان را 
از پا درمی آورد، فساد مالی نیز سرایت کرده و همه ارکان سیستم را آلوده 
می کند.سیستمی که غرق در فساد شد، در یک بی حسی از اوضاع جامعه 
قرار می گیرد و درکی از شرایط سخت زندگی مردم و نارضایتی آنان ندارد. 
چنانچه ابن ابی الحدید، مورخ و شارح بزرگ نهج البلاغه، نقل می کند که 
وقتی بنی  امیه سقوط کرد، از یکی از بزرگان آنان علت سقوط را پرسیدند، 
گفت همــه گزارش ها این بود که همه چیز خوب اســت و کارگزاران در 
فســاد خود غوطه ور بودند و از میزان نارضایتی مــردم بی اطلاع بودیم. 
دانشــمندان در دوران جدید به اثرات مخرب فســاد پی برده و ابعاد آن 
را تحلیل کرده اند. از این رو مهم ترین مانع توســعه یک کشــور را فســاد 
ذکر کرده اند. اکنــون که رئیس جمهور منتخب جناب پزشــکیان به فکر 
چینش اعضای کابینه خود است و کمیته هایی را برای بررسی صلاحیت 
کاندیداها تعیین کرده است، باید با دقت بیشتری سلامت را مدنظر داشته 
باشــد. اعضای کمیته ها خود نباید افرادی باشــند که شــائبه فساد مالی 
داشته باشــند. افراد کمیته ها نباید از کسانی باشند که معیارهای قومی، 
بانــدی و امثال آن را ملاک قرار دهنــد. اعضای کمیته ها نباید به گونه ای 
چینش شده باشند که جهت گیری خاص داشته باشند. اعضای کمیته ها 
نباید به گونه ای باشــد که این فرمان مالک اشــتر را نایده گیرند که مبادا 
افرادی به کار گرفته شــوند کــه وضعیت کنونی مــا محصول عملکرد

آنان است.

دکتر پزشکیان در دولتی بود که به رغم عدم وعده اقتصادی، زندگی مردم را بهتر 
کرد. اینک خودش وعده بهبود زندگی مردم را داده است! آیا مخالفانش می گذارند 

او موفق شود؟
آیا بــه قول قرائتی از ۷۶ عبرت گرفته و دیگر بحران ســازی نمی کنند یا با اتکا  بر 

۱۴میلیون رأی رسمی، هَل من مبارز می طلبند؟!
امیدوارم دکتر پزشــکیان در جلســه طولانی اخیرش، تکلیف اینها را روشن کرده 
باشــد؛ چراکه آنها قطعا بدون حمایت قادر به آن اقدامات سلبی (که دل بسیاری از 

مدیران خدوم و پاکدست و حتی مرحوم رئیسی را شکسته   ) نبوده اند.
مادامی  که تحریم ها هســت و بالطبع ســرمایه گذاری خارجی ممکن نیســت و 

ســرمایه گذار داخلی نیز می ترسد، چاره ای جز اقدامات فوری زیر برای بهبود معیشت مردم متصور نیست:
۱. توقف فوری حراج بیت المال با اجرای طرح به اصطلاح «مولدسازی» 

۲. حذف فوری ردیف های صوری (بخوانید حیف و میل بیت المال) از قانون بودجه سال جاری و آینده از 
طریق تقدیم لایحه بودجه و اصلاحیه آن؛ ردیف هایی که انتشارش باقیات الصالحات دولت روحانی است.
۳. پیوســتن فوری به گروه ویژه اقدام مالی (FATF) به منظورگشایش شبکه انتقال پول بین بانکی دنیا 

 (Swift /سوئیفت)
۴. کنترل کلیه بنادر و اسکله های غیرمجاز توسط گمرک کشور 

۵. اخــذ مالیات از همه  واحدهای تولیدی و خدماتی اعم از دولتی، غیردولتی و حکومتی 
۶. احیــای حدود ۲۰۰ کارخانه صاحب نام که در دهه های ۴۰ و ۵۰ بعد از ژاپن، بازار کشــورهای اروپای 

شــرقی و آسیای جنوب شــرقی را در انحصار داشــتند؛ نام هایی که مردم ما با آنها 
نوستالژی داشته و به خوبی می دانند  بر آنها چه گذشته است.

تحقق پیشنهادهای فوق منوط به این است که:
اولا، بــا توجه به غیبت کثیری از مردم در رأی گیری اخیر، همکاری مجلس و قوه 
قضائیه و سایر نهاد ها با رئیس جمهور  اجتناب ناپذیر است؛ چراکه هرگونه موفقیت و 
ناکامی پزشکیان، برای نظام است و نه دولت او . پس  هرگونه عقده گشایی به منظور 
تسویه حســاب های سیاســی قدیم و جدید و نیز گیرهای سیاسی و نه کارشناسی به 
دولت، مسموع نیست؛ چراکه ایشان درصدد تألیف قلوب مردم است. هر بی توجهی 
به این مهم، با تصور شکســت اصلاح طلبان تحول خواه، خبط خطیری اســت؛ زیرا 

قطعا دودش به چشم همه خواهد رفت.
ثانیا، معاون اولی (رئیس هیئت دولت) منصوب شــود که از عهده حل مشکلات 
مهــم دولت و ازجمله این اقدامات برآید. هم رأی با رئیس جمهور باشــد و مخالفان 
و موافقان ایشــان را بشناســد و متناســب با مواضع و اقدامات آنها موضع بگیرد و 
اقــدام کند. در صورت نیاز، فــرد مدنظر معرفی خواهد شــد. او در هر جایی نصب 
یا انتخاب شــد،  موفق بوده؟  او نیز مانند بســیاری از کاربلدان خانه نشــین! آمادگی 
پذیرش این پســت مهم را ندارد، مگر از ایشــان خواســته شــود و اختیــارات کامل 
داده شــود، نه اینکه بعد از هشــت ســال بگوید «آبدارچی دفترم را نمی توانســتم 

عوض کنم».

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

دیوان ســالاری در ایران قدمتی بــه درازای تاریخ  
تمــدن  دارد و کشــور مــا یکــی از قدیمی ترین 
تمدن هایی است  که شکوه و درخشش امپراتوری 
آن، بخــش فاخر جهان  ســنت  اســت. نام های 
ارجمندی در میان  دیوان سالاران جهان  به وزیران  
بــزرگ  ایرانی همچون بزرگمهــر و خواجه نظام 
و امیرکبیــر اختصــاص دارد، امــا دولت مدرن 
برآمده از عصر تجدد و روشــنگری اســت که در 
آن به موازات توســعه دانش و فنــون، معنای 
سیاست و قدرت و حکمرانی نیز دگرگونی یافته 
اســت. اراده ملت جــای اراده ملوکانه را گرفته 
و قــدرت، مشــروط و محدود به قانون  شــده و 
فرمانروایی تابعی از رأی و خواســت مردم است 
کــه باید حقوق ملــت و اراده آنهــا را عملیاتی 
کنــد و بــه تعبیری قدرت غیرشــخصی شــده 
اســت. دیوان ســالاری جدید نظامی حرفه ای و 
سلسله مراتبی براساس شــرح  وظایف قانونی و 
شایسته سالاری و اجرای منویات مردم به صورتی 
دقیق تر و علمی تر شده که در این  منظومه برنامه 
و اقدام؛ دانایی و قانون  و خردمندی و شایستگی 
اساس کار اســت. دولت چهاردهم امروز برآیند 
اراده ملتی است که رأی به شفافیت و سلامت و 
قانون  و منافع ملی و حقوق شهروندی و عدالت 
و حکمرانی خوب داده اســت. اجرای این اصول 
خواســته قانونــی و بحق ملت اســت. تردیدی 
نیســت که شایسته ســالاری و سیاست خارجی 

برآمده از منافع ملی و گشایش های 
اقتصادی و رفع موانع در این بخش 
اولویت های خدشه ناپذیری است که 

مردم خواهان آن بوده اند.

یـادداشـت

 کدام دولت؟
  ضرورت اقتدار برای رئیس جمهور

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    پزشکیان : اگر بر مدار عدالت حرکت نکنیم، آنچه برای حسین(ع) می کنیم فقط گریه کردن است      آیا فرزندان حق شکایت از  والدین خود را دارند؟      گزارش ظریف از روند انتخاب وزرای پیشنهادی

ترور ناکام در پنسیلوانیا می تواند 
به سود رئیس جمهوری سابق آمریکا باشد

 بررسی سناریوهای پیش روی روابط تهران - واشنگتن 
در سایه انتخابات آمریکا بعد از ترور   ترامپ  

  بررسی فعالیت بلوک شرق در حوزه های نفتی ایران 
در گفت وگو با سهراب بهلولی قشقایی

نگاهی به دو شایعه برکناری شهردار تهران و 
پُست فروشی در شهرداری

تثبیت جایگاه ترامپ

تا تله تحریماز ترفند چینی 

سایه ترور بر آینده 
دیپلماسی آمریکایی

وضعیت پرسپولیس 
بحرانی است؟

تهران به دنبال
 عطار دانا و خموش

۵

۳

۹

۴

۱۰

سیاوش شهریور

بازخوانی تاریخی مذاکرات قطع نامه ۵۹۸ 
در گفت وگو   با علی شمس اردکانی

ایرنا
سه،

ر خم
صغ

س : ا
، عک

انید
بخو

ه ۸ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای

با کمال تأسف و تأثر مصیبت وارده را تسلیت عرض می کنم.
از خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و برای شما 

و سایر بازماندگان صبر آرزومندم .

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

 علی فریدونی
عضو هیئت علمی

 سازمان جهاد کشاورزی خراسان

در روز عاشورا خیل عظیم دلدادگان حسینی در سراسر کشور به سوگ نشستنددر روز عاشورا خیل عظیم دلدادگان حسینی در سراسر کشور به سوگ نشستند

با حضور رهبر انقلاب و جمعی از عزاداران حسینی برگزار شد؛با حضور رهبر انقلاب و جمعی از عزاداران حسینی برگزار شد؛
عزاداری شب عاشورا و توسل به سالار شهیدان علیه السلامعزاداری شب عاشورا و توسل به سالار شهیدان علیه السلام

حسینحسین  (ع)(ع)  مظهر مظهر 
شجاعت و دلدادگیشجاعت و دلدادگی

مدیر انتشارات دلیل ما
یداالله سعدی


